511. *Arg. 1.* Ex Sacra Scriptura.

Iac. 5, 14. 15: „Infirmatur quis in vobis? Inducat presbyteros ecclesiae, et orent super eum, ungentes eum oleo in nomine Domini; et oratio fidei salvabit infirmum, et alleviabit eum Dominus, et si in peccatis sit, remittentur ei.“

Protestantes hunc textum aut explicant de usu olei ut naturalis medicamenti, cui apud Christianos accedat vis orationis, aut de gratia curationum huic signo alligata¹.

Conc. Trid. declarat: „Quibus verbis (Iac. 5, 14. 15), ut ex apostolica Traditione per manus accepta ecclesia didicit, docet [apo-

¹ Ita Hase (Polemik 2. Buch, 9. Kap.): „Nicht von einer Todesweihe redet der Brief des Jacobus, sondern von einer Heilung Kranker, durch ein dem ganzen Alterthum übliches Heilmittel, doch religiös bedingt durch das gläubige Gebet, und im Zusammenhange mit der wunderbaren Heilkraft der apostolischen Kirche, zu vollziehen durch die Presbyter, in denen als die Gemeinde repräsentirend vorzugsweise dieses Charisma wirksam gedacht wird.“

stolus] materiam, formam, proprium ministrum et effectum huius Sacramenti* (Denzinger I. c. 786). Unde inter Catholicos non est quaestio disputata, quis sit sensus verborum apostoli. Ante Tridentinum Caietanus docuerat: „Nec ex verbis [Iacobi] nec ex effectu verba haec loquuntur de sacramentali unctione Extremae Unctionis“ (In Iac. 5, 15 Commentar. [Edit. Lugdun. 1639] V, 370). Sed quod ante Trid. vix excusari poterat, post Trid. omnino non iam esset tolerabile.

512. Ita ex verbis Iacobi formare licet argumentum: Sacramentum est signum gratiae efficax. Atqui tale signum est Unctio, de qua Iacobus loquitur. Ergo haec Unctio est Sacramentum.

Prob. min.: Haec Unctio cum oratione sacerdotis est signum sensibile. Porro haec Unctio salvat et alleviat infirmum, et, si in peccatis est, remittentur ei; ergo haec Unctio dat gratiam. Unde indirecte apparet hanc Unctionem fuisse a Christo institutam; nam apostolus sua auctoritate non potuit hunc effectum cum Unctione coniungere; et cum apostolus usque ad illum versiculum praecepta divina inculcaverit, nulla est ratio, cur subito praeceptum non divinum, sed suum tradere dicatur. Tandem haec Unctio est in perpetuum instituta, quia, quamdiu finis instituti manet, tamdiu manere debet institutum ipsum, neque ullam limitationem temporis apostolus addit.

513. *Explicantur singula incisa verborum apostoli:* Agitur de homine graviter decumbente; ἀσθενεῖ τις, ἡ εὐχὴ σώσει τὸν κάμνοντα, καὶ ἐγερεῖ αὐτὸν ὁ Κύριος. Est igitur aegrotus, qui salvandus et erigendus est; quae omnia indicant statum periculosum.

Πρεσβύτεροι τῆς ἐκκλησίας est nomen, quo sacerdotes inde a veteribus temporibus appellari solent. Quamvis autem apostolus numero plurali utatur, non est putandum necessario debere omnes semper presbyteros vocari, quamvis nihil obstet, quominus Sacramentum a pluribus administraretur. Potest numerus pluralis significare unum ex presbyteris, ut *Estius* et alii explicant (cf. Luc. 17, 14). Ceterum saepe utimur plurali, quando volumus integram classem hominum significare; immo in Sacra quoque Scriptura, etiam sine speciali ratione, poni pluralem pro singulari iam *S. Augustinus* advertit (De cons. evang. l. 3, c. 16; *M* 34, 1191).

Ἀλείψαντες αὐτὸν ἐλαίῳ ἐν τῷ ὀνόματι Κυρίου. Hic apostolus indicat hanc Unctionem debere fieri iussu et auctoritate Christi. Ita enim hanc formulam „in nomine Iesu“ saepe accipi in Scriptura notum est (cf. Luc. 10, 17. Act. 3, 6; 10, 48 etc.). Eo magis hoc loco haec verba ita accipienda sunt, quia orationem iam nominaverat apostolus (*προσευξάσθωσαν ἐπ' αὐτόν*), et nunc dicit praeter orationem debere fieri Unctionem in nomine Domini.

Ἡ εὐχὴ τῆς πίστεως significat orationem, quae a fide (ecclesiae) procedit.

Ἡ εὐχὴ σώσει καὶ ἐγερεῖ. Nonnulli utrumque vocabulum interpretantur de sanatione corporis. Melius videtur prius illud referri ad corporis sanitatem (cf. Matth. 9, 22. Marc. 5, 23. Io. 11, 12), alterum vero ad confortationem animi (cf. Eph. 5, 14; Rom. 13, 11. 2 Petr. 3, 1), ne bis idem dicatur.

Κὼν ἁμαρτίας ἢ πεποιηκώς, ἀφεθήσεται αὐτῷ. Hic versiculus difficillimus explicatu est Protestantibus, quia, si apostolus affirmat Unctione cum oratione infallibiliter remitti peccata, non potest negari hoc esse Sacramentum. Student igitur explicare hoc ἀφεθήσεται tandem nihil aliud significare nisi curationem corporis, vel alio modo hoc vocabulum detorquent. Sed verba apostoli clara et simplicia sunt. Immo dicendum est apostolum effectum spiritualem tamquam principaliter intentum et unice certum considerasse; quia effectus corporae sanationis non potuit cum certitudine expectari; secus Extrema Unctio esset remedium certum contra mortem. Ergo semper et certe Unctio operabitur salutem spiritualem, secundario et condicionate, si ita melius fuerit aegroti, salutem corporis (cf. *Bellarmin.*, De Extr. Unct. l. 1, c. 3).

514. *Arg. 2. Ex SS. Patribus et theologis.*

SS. Patres saepe solent Extremam Unctionem intime iungere cum Sacramento Paenitentiae, quia effectum eius perficit et complet.

Origenes, postquam in Hom. 2 in Lev. n. 4 dixit Deum velle peccatori confitenti et dolenti remittere iniquitates, statim addit: „In quo impletur, quod apostolus dicit: Si quis autem infirmatur, vocet presbyteros ecclesiae, et imponent ei manus, ungentes eum oleo in nomine Domini...“ (*M* 12, 419).

Cum Sacramentum Paenitentiae numquam administratum sit per unctionem neque possit administrari, Origenes his verbis significat ritum distinctum a Sacramento Paenitentiae. Ratio vero, cur ibi loquatur de Extrema Unctione, est, quia haec est genus quoddam paenitentiae, illo autem loco omnia genera paenitentiae enumerat.

S. Ioan. Chrysost. (De sacer. l. 3, n. 6) commemorat potestatem, quam sacerdotes habent, remittendi peccati, eamque probat ex Matth. 18 et Io. 20. Dein vero pergit: „Neque tantum, cum nos regenerant [sacerdotes], sed etiam post regenerationem admissa peccata condonare possunt. Nam infirmatur, inquit, quis in vobis?...“ (*M* 68, 644).

S. Innoc. I. (Ep. 25, n. 8, ad Decentium): „Sane quoniam de hoc, sicut de ceteris, consulere voluit dilectio tua, adiecit etiam filius meus Coelestinus in epistula sua esse a tua dilectione positum illud, quod in beati apostoli Iacobi Epistula conscriptum est: ‚Infirmatur quis...‘ Quod non est dubium de fidelibus aegrotantibus accipi vel intellegi debere, qui sancto oleo chrismatis perungi possunt, quo ab episcopo confecto non solum sacerdotibus, sed omnibus uti Christianis

licet in sua aut suorum necessitate inungendo. Ceterum illud superfluum videmus adiectum, ut de episcopo ambigatur, quod presbyteris dictum est, quia episcopi occupationibus aliis impediti ad omnes languidos ire non possunt. Ceterum si episcopus aut potest aut dignum ducit aliquem a se visitandum, et benedicere et tangere chrismate sine cunctatione potest, cuius est ipsum chrisma conficere. Nam [publice] paenitentibus istud infundi non potest, quia genus est Sacramenti. Nam quibus reliqua Sacramenta negantur, quomodo unum genus putatur posse concedi? (Denzinger I. c. 61; M 20, 559).

Fortasse quia Innocentius de chrismate loquitur, potest quis suspicari hic sermonem esse de Confirmatione. Sed hoc ita non est, cum immediate ante (n. 3) pontifex dixerit Confirmationem administrari non posse nisi ab episcopis, hanc autem Unctionem a sacerdotibus fieri posse doceat. Chrisma hoc loco latiore sensu significat Unctionem. Videtur autem pontifex innuere illis temporibus sacrum oleum non solum pro Extrema Unctione adhibitum esse, sed etiam per modum sacramentalis apud fideles in usu fuisse ad curandos morbos, sicut aqua quoque baptismali, immo interdum S. Eucharistia ad similes fines utebantur (cf. Serm. S. Gregor. Naz. de S. Gorgon.; M 35, 810).

S. Caesarius Arelatensis vel quicumque est auctor Sermonis 265 (n. 3) in append. Serm. S. August.: „Quoties aliqua infirmitas supervenerit, corpus et sanguinem Christi ille, qui aegrotat, accipiat, et inde corpusculum suum ungat, ut illud, quod scriptum est, impleatur in eo: ‚Infirmatur quis.‘ . . . Videte, fratres, quia, qui in infirmitate ad ecclesiam concurrerit, et corporis sanitatem recipere et peccatorum indulgentiam merebitur obtinere“ (M 39, 2238).

In Gregorii M. Sacramentario non solum benedictio olei Sacrae Unctionis, sed etiam modus administrandi hoc Sacramentum praescribitur (M 78, 233). Alii quoque libri liturgici iam inde a saeculo VII. exstant, in quibus ritus administrationis huius Sacramenti describitur (cf. e. g. Warren, Celtic Liturgy p. 168 sqq.).

Petrus Damianus in Serm. 1 de dedicatione ecclesiae: „Tertium [Sacramentum] est Unctio infirmorum. Infirmantibus nobis et usque ad mortem mortali peccatorum febre languentibus, Spiritus pietatis assistit et recordatus est, quoniam pulvis sumus. Ait enim divus Iacobus: ‚Infirmatur quis?‘ . . . Sollemnis Unctio, liquor excellens, quo sanitas redditur, peccatum dimittitur, immittitur timor Domini. Videsne, qualiter sacerdotalis manus corpus infirmantis alleviet et illecebrosam sensuum motionem sacratissima mitiget Unctione? Unde et sancti Patres hanc Unctionem Sacramentum esse sanxerunt“ (M 44, 899).

In Decreto Gratiani (causa 26, q. 7, c. 1) et iam ante eum apud Burchardum (18, 14; M 140, 941) et Ivoem (15, 27; M 161, 862) citatur canon, qui ascribitur Theodoro Cantuar., sed est ignoti auctoris,

in quo de infirmis in periculo mortis positus statuitur: „Ne illis ianua pietatis clausa videatur, orationibus et consolationibus ecclesiasticis, Sacra Unctione olei inuncti, secundum statuta sanctorum Patrum communione viatici reficiantur.“ Alia testimonia habentur apud Migne (Curs. theol. t. 24, col. 32 sqq.).

515. Scholastici semper unanimiter hoc Sacramentum admiserunt cum Magistro (4. d. 23), quamvis quidam, ut Hugo Vict., Magister, Bonaventura doceant non esse ab ipso Christo Domino, sed ab apostolo Iacobo instinctu Spiritus Sancti institutum. Sed sententia opposita fuit semper communior et post Conc. Trid. unice admitti potest (cf. Suarez, De Paenit. disp. 39, sect. 2).

516. Arg. 3. Ex Conciliis.

Conc. Cabillonense II. (a. 813) can. 48: „Secundum beati apostoli Iacobi documentum, cui etiam documenta Patrum consonant, infirmi oleo, quod ab episcopis benedicitur, a presbyteris ungi debent. Sic enim ait: ‚Infirmatur quis.‘ . . . Non est itaque parvi pendenda huiuscemodi medicina, quae animae corporisque medetur languoribus.“

Conc. Ticinense (a. 850) c. 8: „Illud quoque salutare Sacramentum, quod commendat Iacobus apostolus dicens: ‚Infirmatur quis.‘ . . . sollerti praedicatione populis innotescendum est; magnum sane ac valde appetendum mysterium, per quod, si fideliter poscitur, et remittuntur peccata, et consequenter corporalis salus restituitur.“ Similiter alia Concilia, ut Moguntinum (a. 847) c. 26, Wormatiense (a. 868) can. 72, alia (cf. Denzinger I. c. 370. 388. 595).

Conc. Trid. (sess. 14, can. 1 de Extr. Unct.): „S. q. d. Extremam Unctionem non esse vere et proprie Sacramentum, a Christo Domino nostro institutum et a B. Iacobo apostolo promulgatum, sed ritum tantum acceptum a Patribus aut figmentum humanum; A. S.“ (Denzinger I. c. 804.)

517. Arg. 4. Ex consensu ecclesiarum orientalium.

In Euchologio Graecorum benedictio et administratio Extremae Unctionis describitur (Goar, Euchol. p. 408 sqq. 431 sqq.). — Graeci schismatici fidem huius Sacramenti saepe professi sunt. Ita e. g. Hieremias Patriarcha: „Sacrum quoque Oleum inter Sacramenta traditum est ut divinae misericordiae signum, quod redemptionis et sanctificationis causa homini se a delictis et peccatis convertenti impertitur. Ideo etiam remissionem affert peccatorum et ex infirmitatibus corporis erigit“ (Schelstrate, Acta orient. eccl. I, 202). Ritus aliorum Orientalium haereticorum refert Denzinger (Rit. Orient. II, 483 sqq.), qui dicit apud Nestorianos et Armenos hoc Sacramentum in desuetudinem abiisse, quamvis in eorum libris ritualibus ordines huius Sacramenti exstant (I. c. I, 184).

518. *Arg. 5. Confirmatio ex Ratione.*

Convenientia huius Sacramenti facile ostendi potest, et eo magis ostendi debet, quod Protestantes obicere solent huic Sacramento a Catholicis debitum locum inter reliqua Sacramenta assignari non posse.

Omne quidem Sacramentum pro proximo fine habet vel primam gratiam vel augmentum gratiae sanctificantis. Nihilominus hic finis non erat ratio instituendi diversa Sacramenta. Sed haec ratio erat specialis gratia sacramentalis cuiuslibet Sacramento propria. Sicut igitur Baptismus institutus est propter gratiam regenerationis, Confirmatio propter gratiam perfectionis, Eucharistia propter gratiam spiritualis nutritionis, Paenitentia propter gratiam iudicialis absolutionis, ita Extrema Unctio instituta est ad conferendam hominibus gratiam *spiritualis medicinae*, qua indiget tempore morbi periculosi.

Est autem *duplex infirmitas* ex peccato consequens: infirmitas spiritualis, quae consistit in conscientia peccatorum commissorum, in trepidatione divini iudicii, in metu tentationum daemonis; et infirmitas corporis, quae etiam ex sua parte infirmitatem spiritualem augere solet.

Convenienter igitur Christus providit, ut duplici huic morbo sanando medicina sacramentalis praesto esset, qua confortaretur infirmus tum spiritualiter tum, si ei esset salutare, etiam corporaliter. Hoc enim Sacramento Deus movetur, ut difficili et periculoso tempore mortiferae aegrotationis eas gratias concedat, quae per modum medicinae ad sanandam infirmitatem valeant. Quamvis autem Deus etiam propter alia Sacramenta possit has gratias concedere, tamen convenienter institutum est ad hoc speciale Sacramentum, quod etiam in ratione signi naturam medicinae prae se fert. Diversitas enim Sacramentorum non ideo instituta est, quia Deus variis signis indiget, sed quia humanum est varias res variis quoque signis exprimere; Sacramenta autem sunt propter homines.

519. *Schol. Docet Conc. Trid. Sacramentum Extremae Unctionis esse „apud Marcum insinuatum“* (Denzinger, Enchir. 786). Verba, quae hic respicit Trid., sunt Marc. 6, 13: Apostoli „ungebant oleo multos aegrotos et sanabant“.

Quaeritur, *utrum unctio haec fuerit Sacramentum Extremae Unctionis* an figura tantum et adumbratio quaedam huius Sacramenti. *Quidam theologi* priorem explicationem amplectuntur, ut *Maldonatus* (De Extr. Unct. q. 1), *Sainte-Beuve* (De Extr. Unct. disp. 2, art. 1. *Migne*, Curs. theol. t. 24, col. 19), alii. Qui student hanc sententiam probare auctoritate quorundam expositorum S. Scripturae, ut *Victoris Antiocheni* (Cyrilli potius Alexandr.), *Theophylacti*, *Bedae*; deinde ex verbis illis Concilii Trid., tandem ex rationibus internis.

Alter sententia est longe communior, quam defendunt *Bellarminus* (De Extr. Unct. c. 2), *Suarez* (Disp. 39, sect. 1, n. 4), *Benedict. XIV.* (De synodo l. 8, c. 1, n. 2), alii. Rationes huius sententiae sunt:

a) admittendum non videtur eo tempore apostolos iam administrasse hoc Sacramentum, quo nondum erant sacerdotes;

b) ex toto contextu ibi sermo est de dono miraculosae curationis morborum corporalium;

c) non dicuntur apostoli baptizatos tantum unxisse, sed quoslibet.

Recte tamen admittitur apostolos iussos fuisse a Christo uti oleo, ut haec sit praefiguratio quaedam Sacramenti postea instituendi, seu, ut ait Catechismus Rom., ut „Salvator huius Unctionis specimen quoddam dedisse visus sit“ (P. 2, c. 6, n. 8).

ART. II.

DE ESSENTIA EXTREMAE UNCTIONIS.

Prop. XXXVII. *Materia remota Extremae Unctionis est oleum olivarum benedictum, materia autem proxima est ipsa unctio.*

520. *Pars I. Materia remota est oleum.*

S. Iacobus ait: *Ἀλείψαντες αὐτὸν ἐλαίῳ.* Oleum autem simpliciter et maxime oleum, quo veteres ad ungenta corpora uti solebant, est olivarum.

Id ipsum confirmat Traditio, quia, ubicumque materia huius Sacramenti indicatur, semper dicitur esse oleum. Iam *S. Cyrillus Alexandr.* (Victor Antioch.) in Commentario ad Marcum (6, 13) haec habet: *Τὸ δὲ „ἄλειψον ἐλαίῳ“ μόνος ἔφη ὁ Μάρκος, ᾧ καὶ Ἰάκωβος ἐν τῇ καθολικῇ τὰ ὅμοια λέγει: „ἀσθενεῖ τις.“ . . . Τὸ ἔλαιον καὶ κόπους ἔχει καὶ φωτὸς αἴτιον καὶ ἰλαρότητος ὑπάρχει. Σημαίνει οὖν τὸ ἀλειφόμενον ἔλαιον καὶ τὸ παρὰ τοῦ θεοῦ ἔλεον καὶ τὴν ἴασιν τοῦ νοσήματος καὶ τῆς καρδίας τὸν φωτισμόν. ὅτι γὰρ ἡ εὐχὴ τὸ πᾶν ἐνεργεῖ παντί που δῆλον τὸ δὲ ἔλαιον, ὡς γε οἶμαι σύμβολον τούτων ὑπῆρχε* (Catena graec. Patrum I [Ed. I. A. Cramer. Oxonii 1854], 324. Cf. p. XXII sqq.).

Oleum olivarum praescribunt omnia *Ritualia* ecclesiarum occidentalis et orientalium; et in precibus, quibus oleum benedicitur, semper supponitur oleum olivarum. Etiam varia Concilia docuerunt oleum olivarum esse materiam huius Sacramenti, ut *Conc. Florent.* (Denzinger l. c. 595) et *Conc. Trid.* (Denzinger l. c. 786). Inter theologos nulla umquam de hac re fuit dubitatio. E. g. *S. Thomas* docet: „Quia oleum principaliter nominatur olivae liquor, cum alii liquores solum ex similitudine ad ipsum olei nomen accipiunt, ideo oleum olivae etiam debet esse, quod assumitur in materiam huius Sacramenti“ (Suppl. q. 29, a. 6. Cf. *S. Alph.* l. 6, n. 708).

521. *Convenientiam huius materiae* ita describit Catechismus Romanus: „Aptissime haec materia illud significat, quod vi Sacramenti interius in anima efficitur; nam ut oleum ad mitigandos corporis dolores

magnopere proficit, ita Sacramenti virtus animae tristitiam ac dolorem minuit. Oleum praeterea sanitatem restituit, hilaritatem affert et lumini tamquam pabulum praebet; tum vero ad recreandas defatigati corporis vires maxime accommodatum est. Quae omnia, quid in aegrotis divina virtute per huius Sacramenti administrationem efficiatur, declarant^a (P. 2, c. 6, n. 5).

Patet autem per se, si minimum quid alius materiae, ut balsami, admisceatur, quamvis nunc sit contra praeceptum ecclesiae, tamen non destrui naturam olei neque fieri materiam invalidam (cf. Suarez, Disp. 40, sect. 1, n. 10).

522. Pars II. Oleum debet esse benedictum.

Benedictionem olei esse saltem de necessitate praecepti nullo modo in dubium vocari potest, quia et *Ritualia* hanc benedictionem praescribunt, et iam *Innocentius I.* et *Concilia* supra citata eam indicant. Conc. Trid. dicit: „Quibus [Iacobi] verbis, ut ex apostolica Traditione per manus accepta ecclesia didicit, docet [apostolus] materiam . . . huius salutaris Sacramenti. Intellexit enim ecclesia materiam esse oleum ab episcopo benedictum“ (*Denzinger* l. c. 786). Duo decreta romanorum pontificum de hac re exstant: „Sanctissimus D. N. D. Paulus V. in congregatione generali [Inquisitionis] coram se habita praevio maturo examine et censura propositionis sequentis: „quod nempe Sacramentum Extremae Unctionis oleo episcopali benedictione non consecrato ministrari valide possit“, auditis DD. Cardinalium suffragiis declaravit dictam propositionem esse temerariam et errori proximam.“ Hoc decretum factum est die 13. Ian. 1655. Alterum decretum est de die 4. Sept. 1842 approbatum a Gregorio XVI.: „In congregatione generali habita in conventu S. Mariae supra Minervam coram eminentissimis et reverendissimis DD. S. R. E. Cardinalibus contra haereticam pravitatem generalibus inquisitoribus, proposito dubio, an in casu necessitatis parochus ad validitatem Sacramenti Extremae Unctionis uti possit oleo a se benedicto, iidem Eminentissimi decreverunt negative ad formam decreti feriae V. coram SS. diei 13. Ian. 1655“ (*Denzinger* l. c. 1494 sq.). Simile responsum datum est die 12. Ian. 1850 etiam pro eo casu, quando agitur de moribundo sensibus destituto, qui nullum dedit doloris signum.

523. Ergo benedictio olei, per se ab episcopo facienda, est necessaria ad valorem Sacramenti; nam purum praeceptum cessaret in casu extremae necessitatis. Ergo dicendum est hanc rem ita a Christo esse ordinatam, quam ordinationem novimus ex Traditione. *Rationem*, cur Christus hanc benedictionem praescripserit, *S. Thomas* eandem affert ac pro consecratione chrismatis, scilicet quia Christus usu suo seu contactu ipse non consecravit hanc materiam, ut consecravit aquam (Suppl. q. 29, a. 5), et quia ex altera parte convenit materiam

naturalem consecrari, priusquam adhibeatur ad effectus supernaturales producendos. *Episcopalis* vero benedictio per se requiritur, quia hoc Sacramentum institutum est ad plenissimum effectum curationis spiritualis producendum, et ideo convenit oleum ab eo consecrari, qui habet plenam potestatem ordinis (cf. Suarez, Disp. 40, sect. 1).

524. Nihilominus ex delegatione summi pontificis potest etiam simplex sacerdos oleum benedicere. Ait enim Clemens VIII. in Instructione iam supra (n. 297) citata: „Non sunt cogendi presbyteri graeci, olea sancta, praeter chrisma, ab episcopis latinis dioecesanis accipere, cum huiusmodi olea ab iis in ipsa oleorum et Sacramentorum exhibitione ex veteri ritu conficiantur seu benedicantur.“ Idem confirmavit Benedictus XIV. in Bulla „Etsi Pastoralis“ die 26. Maii 1742, qui pontifex in opere suo De synodo dioecesana (l. 8, c. 1, n. 4) dicit „profecto posse saltem ex commissione, sive expressa sive tacita, romani pontificis a simplici sacerdote praeparari materiam aptam ad conficiendum Sacramentum Extremae Unctionis, res videtur exploratissima, quam nemini liceat in quaestionem adducere, siquidem in ecclesia orientali mos viget, a mille et amplius annis ab ea receptus, ut ipsimet presbyteri . . . oleum benedicant.“ Ergo relinquenda est sententia quorundam doctorum contrarium docentium, ut *Suaresii* (Disp. 40, sect. 1, n. 8).

525. *Utrum oleum debeat esse benedictum in ordine ad Unctionem*, an sufficiat quodlibet oleum ab episcopo benedictum, non convenit inter theologos. Unde in praxi tutior sententia eligenda est, nisi forte in necessitate Extrema Unctio administretur chrismate vel oleo catechumenorum sub condicione (*S. Alphons.* l. 6, n. 709). Extra casum extremae necessitatis utendum est oleo infirmorum a proprio ordinario benedicto. Si oleum benedictum ante tempus defuturum praevideatur, addendum est aliud non benedictum in minore quantitate.

526. Pars III. Materia proxima est ipsa unctio.

Quod monet Catech. Roman. de Baptismo, idem valet de Extrema Unctione, videlicet oleum ipsum benedictum non esse Sacramentum, sed usum olei; unicum enim Sacramentum permanens est S. Eucharistia, quia alia omnia Sacramenta, quorum materia est aliqua substantia corporea, extra usum neque signa neque causae gratiae sunt (Suarez, Disp. 40, sect. 2).